
Vážení přátelé, sousedé, občané, 
lidé místní i přespolní,   
opět Vás zdravíme a přinášíme Vám 
aktuální zprávy, tentokrát v únoru 
roku 2024. Únor je podle gregorián-
ského kalendáře druhým měsícem  
v roce. Letos bude rokem přestupným, 
bude tedy mít o jeden den navíc, tj. 
29 dnů. Údajně již třikrát v historii 
měl únor dokonce i 30 dnů. Český 
název měsíce února odvozují jazyko-
vědci od noření ledových ker do vody 
– „nořiti se“. Astrologicky je slunce  
v únoru asi dvě třetiny ve zna-
mení Vodnáře a zbytek měsí-
ce ve znamení Ryb. V astro-
nomických termínech začíná 
v souhvězdí Kozoroha a končí 
v souhvězdí Vodnáře. Únor je 
také měsícem, v němž nemu-
sí nastat úplněk. Naposled se 
tak stalo v roce 2018 a znovu 
bude únor bez úplňku v roce 
2037. V únoru se na severní 
polokouli prodlužuje délka 
dne, což se nakonec objevuje 
i v pranostikách, konkrétně: 
„Na Hromnice o hodinu více“. 

Březen je podle gregoriánského ka-
lendáře třetím měsícem v roce, má  
31 dní. Název měsíce se odvozuje od 
březosti samic zvířat, jeden z výkladů 
odkazuje rovněž na rašení bříz. V ev-
ropských zemích, nevyjímaje naši re-
publiku, se mění poslední březnovou 
neděli zimní čas na letní. V Česku tak 
ráno ve dvě hodiny přetočíme ručič-
ky na třetí a budeme spát o hodinu 
méně. Mnoho lidí tuto změnu snáší 
špatně. Snaha změnit to zde byla, ale 
zatím zůstalo vše při starém. V březnu 
se samozřejmě také prodlužuje délka 
dne. První březnový den má okolo  

10 hodin a 59 minut. Slunce vychází 
přibližně v 6.45 a zapadá v 17.42 ho-
din. 31. března slunce vychází okolo 
6.39 a zapadá v 19.30 hodin středo-
evropského letního času, poslední 
den v březnu je tak delší oproti po-
čátku měsíce o 1 hodinu a 52 minut. 

V měsíci březnu se slaví také řada 
významných svátků. Jedná se na-
příklad o Mezinárodní den žen  
(8. března), Den památky obětí vyhla-
zení terezínského rodinného tábora  
v Osvětimi-Březince (9. března), sla-

 
víme rovněž Den přístupu České re-
publiky k Severoatlantické smlouvě 
(12. března). 22. března se slaví Svě-
tový den vody, která je pro lidstvo 
velmi důležitá a je potřeba ji chránit.  
28. března oslavíme den naroze-
ní Jana Ámose Komenského. Mezi  
20. březnem a 23. dubnem se také při-
pomíná Velký pátek, ten letos připad-
ne na 29. března. Mezi 23. březnem 
a 26. dubnem se slaví Velikonoční 
pondělí, letos ho oslavíme 1. dubna, 
oba tyto dny patří mezi státní svátky. 

Jarní rovnodennost značí začátek 
astronomického jara. Březen přináší 

také delší dny, teplejší počasí a pro-
bouzení přírody po zimě. Toto období 
je spojeno s novými začátky, novými 
nadějemi, které jsou možná i důvo-
dem k radosti v této složité době. 

Určitým rysem nejen únorových 
pranostik je oblíbený kompenzační 
princip. Pokud nemá únor charakter 
opravdu zimního měsíce, musí ho 
zastoupit březen nebo duben. Mezi 
nejznámější únorové pranostiky patří 
tyto: „Únor bílý – pole sílí“, „Úno-
rová voda – pro pole škoda“, „Je-li 

únor mírný ve své moci, připí-
lí s mrazem březen i v noci“, 
„Když únor vodu spustí, le-
dem ji březen zahustí“, „Když 
v únoru mráz ostro drží, tak 
dlouho již nepodrží“, „Když 
tě v únoru zašimrá komár za 
ušima, poběhneš jistě v břez-
nu ke kamnům s ušima“, „Jestli 
únor honí mraky, staví březen 
sněhuláky“, „Nechce-li se-
verňák v únoru váti, v únoru 
se to přec jenom může státi“,  
„V únoru pěkný severníček – 
hojné úrody bývá poslíček.“ 

Mohli bychom samozřejmě pokračo-
vat, ale podívejme se ještě na pranos-
tiky, které se vztahují ke konkrétním 
únorovým dnům. 

K Hromnicím (2. února) se váže 
mnoho pranostik, ale letošní zima je 
prostě jiná, nevyzpytatelná. Údajně 
se po teplejším konci ledna mrazy 
ještě do Evropy vrátí, jak dlouho to 
potrvá a jaké mrazy se dají očekávat, 
zatím nevíme. Budeme se proto za-
bývat spíše únorovými pranostikami, 
které příliš na počasí nespoléhají, 
případně jsou tak trochu neutrální. 
Patří sem např. tyto: „Na Hromnice 
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– skřivánek přes hranice“, „Je-li na 
Hromnice světlý den, budou konopě  
i len“, „Panenka Maria hromnič-
ná čístá – úroda jistá“, „Pošmourný 
Hromnice – sedlákům milý velice“. 
Na Hromnice, jak jsme již výše uved-
li, bývá o hodinu více, prodlužuje se 
tedy den. 14. února, na svátek svatého 
Valentina, jsme dohledali tuto pranos-
tiku: „Svatý Valentinek, jara tatínek“. 
20. února se slavil tzv. Masopust.  
K tomuto svátku se vztahovala rčení: 
„Masopust na slunci, pomlázka v sen-
ci“. Pokud svítilo slunce na bláznivé 
masopustní dny, měla být pěkná pše-
nice i žito. V případě, že byl masopust 
jasný, měl být krásný len. V případě, 
že tekla v úterý masopustní voda ko-
lejemi, znamenalo to úrodný rok na 
len. Na Popeleční středu (21. února) 
se setkáváme s těmito pranostikami: 
„Suchý půst – úrodný rok“, „Jaké po-
časí o Popeleční středě, takové se drží 
celý rok“. 24. února, na svátek svatého 
Matěje, platívalo: „Svatý Matěj zimu 
tratí, když netratí, obohatí“. 28 února, 
na svátek svatého Romana, pranostika 
dle jasného počasí zvěstovala hojnost 
úrody takto: „Je-li na svatého Romana 
jasno, bude hojná úroda“.

V březnu, jak jsme již v úvodu psa-
li, se dny dále prodlužují a noci bý-
vají kratší. Naši předkové v dobách 
před křesťanstvím vnímali březen jako 
nový rok. Ve starém římském kalen-
dáři měl rok pouze 10 měsíců, při-
čemž leden a únor byste v něm marně 
hledali. Březen byl a snad ještě je také 
měsícem, kdy začínají polní práce  
a provádí se jarní úklid nejen v do-
mácnostech, ale také na  zahradách  
a na polích. Jaro nás vybízí k tomu, 
abychom si více užili slunce a začali 
se více hýbat na čerstvém vzduchu. 
Dva týdny před Velikonocemi vynáše-
li lidé ze vsi slaměnou postavu v žen-
ských šatech tzv. Moranu. Ta symbo-
lizovala smrt a vše, co si lidé spojovali  
s temnou a dlouhou zimou a chtěli se 
toho zbavit, aby mohli dál spokojeně 
žít. Smrtce se říkalo různě podle kraje. 
My dnes nemusíme vyrábět slaměnou 
postavu, ale můžeme se touto tradicí 
inspirovat k jarnímu úklidu a zbave-
ní se všeho starého a nepotřebného,  
a to nejen v rovině materiální, ale také  
i v rovině našeho nitra. Možná i my 
bychom měli umět se zbavit na po-
čátku jara všeho, co v nás vyvolává 

strach a úzkost a pokusit se tyto pro-
blematické věci ze svého života od-
stranit, podobně jako generace před 
námi vynášeli Moranu. 

Známou březnovou pranostikou je 
určitě: „Březen - za kamna vlezem“. 
Jestli zrovna v letošním roce bude-
me za kamny a v teple, protože ven-
ku bude zima, to zatím neví nikdo.  
V březnových pranostikách se může-
me dále dočíst například toto: „Panská 
láska, ženská chuť a březnové poča-
sí není stálé“, rovněž: „V březnu vítr  
z břízy fouká“ a také: „Březnové slun-
ce má krátké ruce“, „Studený marec, 
mokrý máj – bude humno jako ráj“. 
Mokrý březen byl dle pranostiky rol-
níky nenáviděn. Dalšími pranostikami 
vztahujícími se k dešti jsou tyto: „Na 
déšť březnový nenásleduje požehnání 
boží“, mnoho dešťů březnových zna-
menalo rovněž hubené léto. V pranos-
tikách vztahujících se k jednotlivým 
svátkům v březnu se dozvíme: 1. břez-
na, na svátek svaté  Eudoxie, „Eudoxie 
bývá příznivá, ale blátivá“. Na svátek 
Felicity a Bedřicha (6. března) dohle-
dáme toto: „Na svatého Bedřicha slun-
ko teplem zadýchá“, k 7. březnu, na 
který připadá svátek svatého Tomáše 
Akvinského, se vztahuje pranostika  
„O svatém Tomáši sníh bředne na 
kaši“. 9. března, na svátek Františky 
Římské, nacházíme rčení „Pokud je 
na svatého Františka déšť – neurodí se 
brambory“. Svátek Čtyřiceti mučední-
ků (10. března) se vyznačoval těmito 
pranostikami: „Mrzne-li na den Čtyři-
ceti mučedníků, mrzne potom ještě 40 
dní“, případně: „Mrzne-li na den Čty-
řiceti mučedníků, bude úrodný rok“. 
Konec zimy oznamovaly tato pranosti-
ky: 12. března (na sv. Řehoře) k nám již 
měli přilétat čápi, divoké husy, kačice 
a laštovice, také platívalo, že: „Na sva-
tého Řehoře plove led do moře a čáp 
letí od moře“, případně: „Na svatého 
Řehoře ledy plují do moře, vlašťovičky 
od moře“. 19. března, na svátek sva-
tého Josefa, se dočteme: „Josefova ši-
ročina ničí poslední ledy“. Pěkný den 
na svatého Josefa, zvěstoval dobrý rok.  
20. března (na svátek svatého Jáchyma) 
se dle pranostiky očekával konec zimy.  
K tomu se váže pranostika: „Na sva-
tého Jáchyma skončila se už zima“.  
O svatém Kvirinu (30. března) mělo 
být již teplo i ve stínu. O svaté Balbíně 
(31. března) bylo už po zimě. Jak to 

bude s počasím na počátku jara, ni-
kdo asi ještě pořádně neví. Vzhledem 
k výrazným změnám a výkyvům po-
časí je každá dlouhodobější předpo-
věď počasí s velkým otazníkem. Víme 
trochu neurčitě, že léto bude velmi 
horké, snad více než minulý rok, ale 
neděsme se, vše může být nakonec  
i jinak.

Nyní nám dovolte, abychom Vás 
seznámili s událostmi s průběhu mě-
síců prosince 2023 a ledna 2024.

28. listopadu se uskutečnilo setkání 
se zástupci společnosti EKOLA Lib-
chavy, která u nás sváží komunální 
odpad. Předmětem setkání bylo před-
stavení novinek společnosti, řešení ter-
mínů svozových dnů (mimochodem  
u nás zůstává stejný den). Řešily se no-
vinky odpadového zákona. Jedním z 
hlavních úkolů je nyní povinnost dělat 
pravidelně rozbory odpadu, kdy jeden 
rozbor vyjde na 12.000,- Kč. Diskuse 
se rovněž vedla ohledně možného 
zavedení zálohování plastových lahví  
a plechovek od nápojů. 

2. prosince uspořádala Mateřská 
škola Výprachtice a Základní škola Jin-
dřicha Pravečka Výprachtice tradiční 
Vánoční jarmark. Každý, kdo jarmark 
navštívil, si mohl všimnout narůstající 
úrovně výrobků našich dětí, které sa-
mozřejmě jsou dílem i jejich učitelů  
a v případě mateřské školy také trochu 
rodičů. Pěvecké vystoupení žáků naší 
základní školy určitě potěšilo a skvělé 
občerstvení pro všechny, včetně ko-
láčů, přišlo vhod. Vše bylo perfektní  
a příjemné zejména v této předvánoč-
ní době. Děkujeme všem, kteří se po-
díleli  na přípravě této výborné akce. 

2. prosince byl rozsvícen opět před 
obecním úřadem vánoční stromeček 
a proběhla i skvělá Mikulášská nadíl-
ka. Poděkování patří všem, kteří přišli. 
Děkujeme všem za přípravu této akce 
- MŠ a ZŠ Výprachtice za vystoupení, 
SDH Výprachtice za občerstvení, za-
městnancům obce za přípravu a prů-
běh akce a Mikuláši, andělovi a čer-
tům za vytvoření správné atmosféry. Je 
to tradiční a pěkná akce, která navíc  
k radosti dětí byla spojena také s nadíl-
kou sněhu, čehož děti ihned na místě 
využily. Poděkování patří také rodině 
Skalických z Koburku za darování 
stromu.

8. prosince se uskutečnil v koste-
le Proměnění Páně ve Výprachticích 
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vánoční koncert. Vystoupily zde děti  
z MŠ a ZŠ Výprachtice, chrámový 
sbor Výprachtice. Na housle ho do-
provázela Martina Bártová, členka 
komorní filharmonie Pardubice. Dě-
kujeme všem vystupujícím za nádher-
ný koncert, také samozřejmě za per-
níčky, výzdobu kostela apod.

13. prosince SDH Koburk uspořáda-
lo u hasičárny v Koburku další ročník 
akce „Česko zpívá koledy“. Zúčastni-
lo se cca 40 zpěváků a přihlížejících. 
Děkujeme SDH Koburk za organiza-
ci, zejména pak paní  Marii Hanyšo-
vé, která se této akci trvale věnuje.

14. prosince proběhlo předvánoč-
ní setkání klubu důchodců. Pro rok 
2024 důchodci plánují pravidelná se-
tkávání jednou za 14 dní a také výle-
ty. Pokud by měl někdo zájem přidat 
se k našemu klubu seniorů, kontaktuj-
te pana Bureše na tel.: 728 028 575.

22. prosince přišly již tradičně děti 
z naší mateřské školy a také děti z 2. 
třídy naší ZŠ společně se svými učitel-
kami zazpívat koledy a popřát hezké 
Vánoce na obecní úřad. Moc všem 
děkujeme.

23. prosince byl v souvislosti se za-
vražděním studentů a dalších osob 
střelcem na Filosofické fakultě Uni-
verzity Karlovy vyhlášen státní smu-
tek. Obě jednotky hasičů naší obce 
uctily, na základě rozkazu GŘ HZS 
ČR, památku obětí střelby na Filozo-
fické fakultě v Praze. 

25. prosince v důsledku rychlého 
tání sněhu došlo ke zvednutí hladiny 
Sázavského potoka. K vylití potoka z 
břehů naštěstí nedošlo a obešlo se to 
tak beze škod. Hlášení bylo podáno 
na vodoprávní úřad v Lanškrouně.

27. prosince uspořádal SDH Koburk 
vánoční posezení, tentokráte s ochut-
návkou piv z regionálních pivovarů, 
dalším občerstvením a živou hudbou. 

6. ledna se v tříkrálové sbírce, kte-
rou ve Výprachticích pořádá Oblast-
ní charita Ústí nad Orlicí, vybralo od 
dárců 35 640,- Kč. Děkujeme koled-
níkům a hlavně dárcům za příspěvek 

do sbírky, jejíž výtěžek bude použit 
na území Oblastní charity Ústí nad 
Orlicí.

6. ledna se rovněž konala Výroční 
valná hromada SDH Výprachtice, kde 
byl zhodnocen uplynulý rok jak sbo-
ru, tak zásahové jednotky, která je vý-
jezdovou jednotkou kategorie JPO III.  
V roce 2023 měla jednotka 25 výjez-
dů, (3 výjezdy mimo obec), z toho  
2 požáry, 1 dopravní nehoda a 18 
technická pomoc (záchrana osob, vy-
hledávání osob, odstraňování stromů, 
odstraňování překážek z komunikací, 
vyprošťování zapadlých automobi-
lů, likvidace sršňích a vosích hnízd).  
4 ZOČ – činnost pro zřizovatele – čiš-
tění propustí, oplachy komunikací,  
2 větší taktická cvičení. Všichni ha-
siči si zaslouží poděkování za práci, 
kterou konají ve svém volném čase  
a navíc bezplatně.

13. ledna se uskutečnil ples SDH 
Výprachtice. Zcela zaplněnému par-
ketu hrála k tanci kapela Pětka. Ne-
chyběla bohatá tombola. SDH Vý-
prachtice děkuje všem sponzorům za 
podporu a návštěvníkům za účast. 

14. ledna se konal dětský maškarní 
karneval SDH Výprachtice. Tuto akci 
navštívilo na 80 dětí a společně s rodi-
či je celé odpoledne bavil DJ Standa. 
Každá maska dostala drobné ocenění, 
nechybělo kolo štěstí a soutěže. Moc 
děkujeme všem sponzorům za pod-
poru a všem návštěvníkům za účast. 
Za obě akce patří poděkování hasi-
čům, kteří opět ukázali, že umí ne-
jen hasit, ale také nás dokáží pobavit  
a postarají se i o zábavu pro děti.

18. ledna proběhlo na Krajském 
úřadě v Pardubicích setkání zástupců 
obcí a dobrovolných svazků s pracov-
níky ministerstva vnitra ohledně no-
vely zákona č. 128/2000 Sb., obcích 
a obecním zřízení. Novinky v zákoně 
představil pan Sláma, ředitel odboru 
strategického rozvoje a koordinace 
veřejné správy ministerstva vnitra. 

20. ledna se uskutečnila Výroční 
valná hromada SDH Koburk, kde byl 
zhodnocen uplynulý rok jak sboru, tak 
zásahové jednotky a mladých hasičů. 
Určitě je velkým pozitivem, že do Ko-
burku dochází na kroužek mladých 
hasičů cca 30 dětí z celé naší obce. 
Děkujeme všem hasičům z Koburku 
za činnost, která je nejen potřebná, 
ale i společensky velmi užitečná. SDH 
Koburk připravuje společenský ples, 
který se uskuteční v únoru na sále KD 
u Jana. Všichni jste srdečně zváni.

Práce prováděné zaměstnanci naší 
obce v prosinci 2023 a v lednu 2024:

Zaměstnanci obce zajišťovali vytá-
pění obecních objektů, káceli a pro-
řezávali stromy a křoviny okolo obec-
ních cest. Usadili a ozdobili vánoční 
strom před obecním úřadem. Rovněž 
se zabývali údržbou obecní techni-
ky a její přípravou na zimní údržbu. 
Zaměstnanci opravovali obecní byty, 
uklízeli v místech hnízd sběru třídě-
ného odpadu a po celé obci, připra-
vovali sál na akce pořádané obcí. Za-

městnanci obce dále zajišťovali chod 
čistírny odpadních vod, vodovodu  
a s tím spojeného zařízení. Bylo nutné 
také řešit odstávku vody a další úkoly, 
včetně každoročních inventur.

Na závěr nám dovolte, abychom 
Vám opakovaně popřáli hodně štěstí, 
zdraví, klidu a spokojenosti v práci  
i v osobním životě v roce 2024. 

S pozdravem  
zastupitelstvo obce Výprachtice



strana 4

Výprachtické noviny leden - únor 2024

ZPRÁVY Z MATEŘINKY

Mikulášská návštěva ve školce
„Dobrý den, děti. Ať koukám, jak koukám... já tady ne-

mám žádného hříšníka z této skupinky mrňat. To vypadá, 
že jsou tady samé hodné děti.” Takto nás ve školce přivítal 
Mikuláš se svými pomocníky andílky, kteří se k nám přišli 
podívat, jak už je zvykem, 5. prosince. A opravdu, žád-

ného hříšníka ve své 
knize hříchů nenašel. 
I přesto si chtěl děti 
sám trošku vyzkou-
šet, a proto jim po-
ložil pár záludných 
otázek, na které ale 
bez chyby odpově-
děly. Děti dostaly 
velikou pochvalu  
a s radostí Mikulášovi 
zazpívaly píseň. Od-
měnou pro ně byli 
vlastnoručně vyrobe-
ní maňásci z tubusů 
a ty andílci naplnili  
a rozdali.

Koncert v kostele
Vánoční pohoda a radost zazněla v tónech kytary, var-

han, houslí a kontrabasu v kostele Proměnění Páně ve Vý-
prachticích, kde se konal tradiční vánoční koncert školky 
ve spolupráci se základní školou. Nadšení diváci přišli, 

aby se ponořili do vánoční atmosféry, kterou přinášely 
děti prostřednictvím vánočních písní o stromečku, Ježíš-
kovi nebo o kostelním zvonu. Dětská bezprostřednost 
potěšila nejednoho návštěvníka. Rodiny i blízcí seděli  
s úsměvy na rtech, plni hrdosti na své malé hudebníky, 
kteří zde vystupovali. Děkujeme paním učitelkám Janě 
Petr, Janě Štefanové a houslové virtuozce Martině Bártové 
za úžasnou spolupráci.

Divadélko Jójo
Správný vítr ze severu 

začal vát, co Rampoušák 
a Chumelice mají do kotle 
ještě dát? To vše mohly děti 
zhlédnout v Rampouchové 
pohádce, s kterou přijelo 
divadlo Jójo. Školka se na 
chvíli proměnila v zimní 
krajinu, kde si všichni mohli 
zatančit s Meluzínou a Me-
telicí, zalyžovat a prolézt 
sněžným tunelem. Budeme 
se těšit na další divadelní 
představení.

Ježíšek v MŠ
Tradiční nadílka se konala v úterý 19. prosince. Už 

od rána se prostorami školky linula krásná vánoční at-
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mosféra. Ve třídě Koťátek 
byly pro děti nachystané 
koutky s různými vánoč-
ními zvyky a tradicemi. 
Vyzkoušely si hod panto-
flí, obejmutí pod jmelím 
či hledání šupinky pod ta-
lířkem. Učily se vánoční 
básničku podle obrázků  
a společně jsme nakoukli do 
jablíčka, zda se tam ukrývá 
hvězdička, která přináší do 
dalšího roku štěstí a zdra-

ví. Skořápkové lodičky nám zase ukázaly nová přátelství.  
A najednou... „Co to bylo?“ Cinkající zvoneček dával dě-
tem tušení, že tu byl Ježíšek. A opravdu! Do třídy Motýlků 
vedly bílé stopy a přímo ke stromečku, pod kterým bylo 
plno zabalených dárků. A protože učíme děti trpělivosti, 
nejprve jsme Ježíškovi zazpívali koledy a pak se posadili  

ke společnému krásně prostřenému stolu. Tam už čeka-
lo cukrovíčko od maminek a lákalo k ochutnání. Když to 
viděla paní kuchařka, konstatovala jen: „Dnes nebude ni-
kdo obědvat!“ Konečně přišla ta správná chvíle. Postupně 
děti přistupovaly ke stromečku a samy si vybíraly, který 
dáreček si rozbalí. Předvánoční dopoledne si všichni užili 
a radost z nových hraček přetrvává dodnes.

Zpívání koled na obecním úřadě
Jako každý rok v předvánoční čas chodíme s dětmi zpí-

vat koledy panu starostovi a zaměstnancům obecního úřa-
du. Letos se k nám přidala i druhá třída základní školy  

s paní učitelkou Janou Petr. Děti předaly malou pozornost, 
přání do nového roku a zazpívaly vánočních písně. Jako 
poděkování od pana starosty dostaly sladkou pozornost, 
která pro ně byla odměnou.

Zpívání na schodech
Rádi bychom touto cestou poděkovali základní škole za 

pozvání na společné předvánoční „Zpívání na schodech“, 
kterého si velmi vážíme.

Kolektiv MŠ
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ZŠ JINDŘICHA PRAVEČKA, VÝPRACHTICE

Plavecký výcvik žáků 1. stupně
Žáci 1. až 5. ročníku se zúčastnili v období od 6. 10. do 

20. 12. 2023 plaveckého výcviku v krytém bazénu v České 
Třebové. 41 nadšených sportovců absolvovalo celkem de-
set dvouhodinových lekcí. Během nich se žáci seznámili  
s učivem základní plavecké výuky: hygiena plavání, 
adaptace na vodní prostředí, základní plavecké dovednos-
ti, zvládnutí jednoho plaveckého způsobu (prsa) pro ne-
plavce, zvládnutí dalšího plaveckého způsobu (znak) pro 
plavce a prvky sebezáchrany. Ke zpestření výuky používa-
li plavecké pomůcky, vyzkoušeli vodní aerobik s hudbou, 
relaxovali ve vířivce a parních komorách, ke hře mohli 
využít tobogán a dětský bazének. Ve velkém bazénu mezi 

sebou děti také soutěžily a předávaly si štafetu. Mokré vy-
svědčení, jež bylo malým plavcům na konci kurzu pře-
dáno, udělalo všem velikou radost. Už teď se těšíme na 
plavecký výcvik, který se uskuteční v příštím školním roce. 

Mgr. Žaneta Fiebigerová

Mikulášská nadílka
„Kolem nás zní rolničky a smích, Mikuláš už jede na 

saních“, zpívá se v jedné písni. 
Také naši školu navštívil Miku-
láš se svou nebeskou i pekelnou 
družinou. Dětem přečetl dobré 
skutky i hříchy za uplynulý rok. 
Ony zas na oplátku Mikulášo-
vi zazpívaly nebo zarecitovaly.  
I letos slíbily, že tentokrát se už 
určitě polepší.

Mgr. Pavlína Stříbrná 

Dětská univerzita
Ve čtvrtek 6. 12. se naši žáci 

Tereza Hegerová, Tina Barne-
tová, David a Adam Krystejnovi 
vydali na slavnostní promoci, 
která se uskutečnila na Pevnosti 
poznání a byla pořádána Uni-
verzitou Palackého v Olomouci. 
Moc děkuji žákům za to, že naši 
školu reprezentovali, také jejich 
rodičům za skvělou domluvu ve 
všem,  zaměstnancům Obecního 

úřadu Výprachtice za odvoz žáků do Lanškrouna, mým 
kolegům za doprovod žáků na Univerzitu. Doufám, že 
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Dětská univerzita naplnila očekávání a přinesla našim žá-
kům zkušenosti, ze kterých budou čerpat ještě dlouho. 

Mgr. Jana Petr

Adventní Drážďany
Florencie na Labi, hlavní město spolkové země Sasko, 

německé město obsypané barokními památkami – to vše 
jsou Drážďany, které 11. 12. navštívili žáci 2. stupně. 
Mohli zde obdivovat krásu místních památek. Zmiňme 
asi nejznámější kostel Panny Marie (Frauenkirche) zni-
čený při náletech v roce 1945 a po sjednocení Němec-
ka opět postavený. K této stavbě dokončené v roce 2005 
byly použity pozůstatky staré budovy. Dalšími významný-

mi památkami jsou galerie Zwinger, katedrála Nejsvětější 
trojice (Hofkirche) nebo Saská státní opera (Semperoper). 
Atmosféru blížících se Vánoc jsme poznali na několika 
trzích. Nejprve jsme krátce zavítali na středověký trh ve 
dvoře Rezidenčního zámku (Residenzschloss). Posled-
ní zastávkou se stal vánoční trh v Pražské ulici (Prager 
Straβe). Nejvíce jsme si užili na tzv. Striezelmarktu. Tento 
trh se koná od roku 1434. V jeho středu stojí dřevěná kruš-
nohorská pyramida – největší na světě (14,62 m). Název 
trhu je odvozen od jeho hlavního produktu – Drážďanské 
štoly (Striezel). Pořádají tu dokonce štolový festival, pro 
který je upečena obrovská štola, která se rozprodá a výnos 
putuje na charitativní účely. Letos vážila necelé 4 tuny  
a její délka dosáhla 3,34 metru. 

Celý den byl moc krásný a věřím, že pro děti byla ná-
vštěva Drážďan příjemným zážitkem.

Mgr. Pavlína Stříbrná

Prodej výrobků žáků 4. a 5. ročníku  
na adventních trzích v Lanškrouně 

Žáci 4. a 5. ročníku se po úspěšném prodeji vánočních 
dekorací na Vánočním jarmarku ve Výprachticích rozhod-
li, že se pustí do výroby dalších výrobků, které se pokusí 
prodat na adventních trzích v Lanškrouně. Píle a pracovi-
tost byly vlastnostmi, které žáčkům rozhodně nechyběly. 
Dětem se podařilo vyrobit dalších třicet dekorací, které si 
návštěvníci trhů v Lanškrouně s nadšením a radostí zakou-
pili. Za získané penízky vyrazili čtvrťáci a páťáci s paní 
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ly i celebrity mezi loutkami - Spejbl, Hurvínek, Mánička  
a Žeryk. Loutky se staly organickou součástí tohoto pří-
běhu a dokonce si i zazpívaly. Děti samozřejmě slyšely  
i všechny známé árie z Prodané nevěsty.

Po nevšedním zážitku jsme si ještě prohlédli vánoční Brno.
Mgr. Hana Katzerová

VÍTÁNÍ JARA

Sokol Výprachtice
Vás zve na

30.3.2024 od 14:00 hod

Velikonční tvorění           pletení  pomlázek 

opékaní špekáčků
 sladký bar - Alčiny dobroty

malovaní na obličej             dětské souteže

od 19:00 živá kapela
CHENKI BAND

občerstvení zajištěno

Pedikúra pro diabetiky, hrazená pojišťovnou
VZP
Objednat se můžete: Tel: 606 499 566
561 34, Výprachtice 326

Salón Lenka _ Pedikúra a manikúra
Pedikúra klasická, přístrojová, kombinovaná
Můžete využít i program VZP - termoterapie (zábaly, obklady,
parafínová lázeň)
—---------------------------------------------------------------------------------------

6 000 Kč pro diabetiky
3 000 Kč pojištěncům nad 18 let s diagnózou diabetes
mellitus na přístrojové ošetření nohou
Diabetikům nad 18 let s diagnózou diabetes mellitus nabízíme 3 000 Kč na
přístrojové ošetření nohou (na jedno ošetření v maximální výši 500 Kč), konkrétně
na odbornou přístrojovou pedikúru nebo ošetření zdravotní sestrou s
podiatrickým kurzem. Pedikúra nebo ošetření musí být vždy provedeno
poskytovatelem podiatrických služeb garantovaným Českou podiatrickou společností
z. s. nebo poskytovatelem podologických služeb garantovaným Českou
podologickou společností, z. s.

O příspěvek si můžete do vyčerpání stanoveného limitu zažádat 2× ročně. Jsou
akceptovány platební doklady s datem úhrady od 1. 1. 2024, které při podání
žádosti nesmí být starší než 3 měsíce od data úhrady.

2 000 Kč pojištěncům bez omezení věku s diagnózou diabetes
mellitus na rehabilitační/rekondiční aktivity lázeňského typu
nehrazené z v. z. p.

:masáže, sauna, plavání, jóga/pilates, cvičení SM systém, zdravotní cvičení, solná
jeskyně, kryokomora, otužování, Kneippovy chodníky, hydroterapie (koupele, střiky),
termoterapie (zábaly, obklady, parafínová lázeň), elektroterapie, magnetoterapie,
oxygenoterapie, vakuum kompresní terapie, laseroterapie, biolampa, akupunktura,
plynové injekce apod. (rehabilitační/rekondiční aktivita může být poskytnuta i
fyzioterapeutem).

asistentkou a paní učitelkou na začátku roku 2024 do kina 
v Lanškrouně, kde zhlédli novinku mezi filmy WONKA. 
Žáci si za vydělané peníze nejen užili, udělali také dob-
rý skutek – 400 korun věnovali pejskům do psího útulku. 
Myslím si, že vidět úspěšný fantasy muzikál byl velký zá-
žitek, ale obdarovat čtyřnohé mazlíčky a tím jim pomoci, 
je čin, který skutečně zahřeje u srdce. Děkuji mým žáč-
kům za to, že jsou a jací jsou.

Mgr. Žaneta Fiebigerová

Výlet na operu
Žáci 1. stupně navštívili v úterý 19. 12. BRNĚNSKÉ 

divadlo REDUTA. Na programu byla opera «Hurvínek 
prodává nevěstu». Šlo o zkrácenou verzi opery Prodaná 
nevěsta od Bedřicha Smetany, který bude příští rok slavit 
dvousté výročí narození. V opeře kromě jiného vystoupi-

Pedikúra pro diabetiky, hrazená pojišťovnou
VZP
Objednat se můžete: Tel: 606 499 566
561 34, Výprachtice 326

Salón Lenka _ Pedikúra a manikúra
Pedikúra klasická, přístrojová, kombinovaná
Můžete využít i program VZP - termoterapie (zábaly, obklady,
parafínová lázeň)
—---------------------------------------------------------------------------------------

6 000 Kč pro diabetiky
3 000 Kč pojištěncům nad 18 let s diagnózou diabetes
mellitus na přístrojové ošetření nohou
Diabetikům nad 18 let s diagnózou diabetes mellitus nabízíme 3 000 Kč na
přístrojové ošetření nohou (na jedno ošetření v maximální výši 500 Kč), konkrétně
na odbornou přístrojovou pedikúru nebo ošetření zdravotní sestrou s
podiatrickým kurzem. Pedikúra nebo ošetření musí být vždy provedeno
poskytovatelem podiatrických služeb garantovaným Českou podiatrickou společností
z. s. nebo poskytovatelem podologických služeb garantovaným Českou
podologickou společností, z. s.

O příspěvek si můžete do vyčerpání stanoveného limitu zažádat 2× ročně. Jsou
akceptovány platební doklady s datem úhrady od 1. 1. 2024, které při podání
žádosti nesmí být starší než 3 měsíce od data úhrady.

2 000 Kč pojištěncům bez omezení věku s diagnózou diabetes
mellitus na rehabilitační/rekondiční aktivity lázeňského typu
nehrazené z v. z. p.

:masáže, sauna, plavání, jóga/pilates, cvičení SM systém, zdravotní cvičení, solná
jeskyně, kryokomora, otužování, Kneippovy chodníky, hydroterapie (koupele, střiky),
termoterapie (zábaly, obklady, parafínová lázeň), elektroterapie, magnetoterapie,
oxygenoterapie, vakuum kompresní terapie, laseroterapie, biolampa, akupunktura,
plynové injekce apod. (rehabilitační/rekondiční aktivita může být poskytnuta i
fyzioterapeutem).
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Když do života vstoupí duševní one-
mocnění, kontaktujte tým Péče o du-
ševní zdraví  

Když do života vstoupí duševní 
onemocnění, dá se to zvládnout. Je 
důležité si říci o pomoc. Vyhledat od-
bornou pomoc není ostuda, naopak, 
je to odvaha změnit svůj život. 

Jsme organizace Péče o duševní 
zdraví. V Ústí nad Orlicí působíme 
od roku 2010 a od letošního září bu-
deme poskytovat služby centra du-
ševního zdraví. 

Náš tým tvoří sociální pracovníci  
a peer konzultanti, do září tým doplní 
zdravotníci. Všichni jezdí za klienty 
domů nebo na jiné domluvené místo. 
Díky tomu klienty podporujeme rych-
le, efektivně a můžeme včas reagovat 
na jejich potřeby, a tak například 
předcházet někdy zbytečným hospi-
talizacím. 

Nejčastěji podporujeme klienty při:  
• zvládání projevů duševní nemoci 

v běžném životě,  
• jednání na úřadech,  
• finančním hospodaření,  
• nácviku péče o vlastní osobu i do-

mácnost,  
• řešení krizových situací, jako je 

ztráta zaměstnání či bydlení aj.,  
• aktivním trávení volného času  

a získávání společenských kontak-
tů.   

Pokud potřebujete pomoc, napište 
na pdz-uo@pdz.cz nebo zavolejte na 
+420 465 381 521.

Přijít můžete i osobně v kontaktní 
den: PONDĚLÍ 9,00 – 13,00 hodin. 
Naše služby jsou bezplatné a jsou 
určeny pro obyvatele okresu Ústí nad 
Orlicí starší 16 let, kterým do života 
vstoupilo vážné duševní onemoc-
nění, jako je schizofrenie, bipolární 
poruchy aj. Podporujeme také rodi-
ny klientů. Více informací na www.
pdz.cz. POZOR: od března sídlíme 
na nové adrese: Na Ostrově 1165,  
562 01 Ústí nad Orlicí. 
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